A tur etenim aliquantulum per quasdam affectiones, quas deinceps dicam. Quod uero horum eadem futura sit noxa, quanta prædictarum partium ualide affectarum sit, ne id quidem idiota assereret. Si igitur erysipelatosâ uel herpistica hoc est serpigiosa quædam affectio in hypochondrio sit, uel erysipelatosâ phlegmone, uel aliqua alia affectio summe calida ex intemperie nimis sine succis genita: tunc frigida potio iuuabit. Sicuti eadem maxime lædet, ubi abscessus, uel œdema, uel scirrhus, uel ulcus, uel intemperies frigida affuerit. Quoniam autem de artubus dicere sum pollicitus, sciendum est, quod quæ in his sunt phlegmonæ neruofarum partium, à quibus alioqui spasmodorum imminet periculum, à frigida potione maxime læduntur. Si autem in carnosa artuum parte phlegmone gignatur, bibere etiam frigidam homo poterit. & si extrinsecus fesse, præsertim si frigida potioni fuerit assuetus. Cùm igitur febris fuerit sola sine ulla alia affectione quæ à frigida lædi possit, tantum frigida dandum est quantum laborans ipse anhelitu non iterato haurire poterit. Oxymeli autem æstatis tempore frigidum datur, ut laborantis sitim non exacuat. quapropter etiam antequam concoctus sit morbus, oxymeli frigidum dare audemus æstatis tempore: aquam certe in eiusmodi affectione ad saturitatem non daturi. nam tum phlegmonem densabit, si ob eam febricitent: tum succos seruabit in concoctos, si ob hos ægrotent. At oxymelitis tunc parum damus, tanquam tepidum prius sit in uentriculo euasurum, quam eius frigiditas usque ad costam distribuatur. Quod si exiguum quid distributum etiam fuerit, illud ab ipso oxymelice corrigetur, ut quod incidendi facultatem habeat.

Ex libris Rufi de Aquis. est in secundo Libro de Dieta seu Potibus.

Cap. iij.

Aquæ, quæ residues sunt, (uoco autem eas quæ sunt ex puteis) cum minime sint fatigatæ, neque ualde tenues sunt: siquæ intro inierint, minus madefaciunt, ac dissoluunt cibos, minus item concoquunt, nec bene etiam per urinam redduntur præ crassitie, & quia frigida sunt. Fiunt autem potabilius tum crebro haustu ac si effluerent, tum expurgatione puteorum. Quæ uero fluunt, multo sunt tenuiores, atque ad madefaciendum præstantiores, ad concoctionem item, & ad urinam redditionem. Quæ uero sunt ex stagno, omnes pessimæ sunt, Nam & odorem absurdum habent, sicuti putrefactæ. & æstate quidem calidæ fiunt, hyeme autem frigida. quod maximum signum prauitatis aquarum statuo. Æstate igitur uentres perturbant, tarde etiam in uesicam transeunt. sæpius item difficultates læuitatesque intestinorum homini inferunt, à quibus res tandem in aquam intercutem cedit. Hyeme uero cum frigida sint, uentres quidem non admodum perturbant: rupturas autem, pleureses, & tusses faciunt. quin & ad lienem repunt, postea in aquam intercutem desinunt. ex liene autem & pedes ulcerantur, & ea ipsa ulcera celerem curationem non admittunt. Solæ autem quæ in Ægypto sunt paludes, ex omnibus quas nouerim sunt salubres: quod & hyeme aqua non putrescat, neque enim supercalefit: & autumno Nilus paludes replendo, antiquam aquam extrudat, & aliam recentem in eius locum reponat. De aquis autem pluuiialibus hæc cognosco. Aquæ pluuiiales leues sunt, tenues, puræ, gustantiq; dulces. & si quid in ipsis elixare uolueris, celerrime id elixatur: siquæ ipsas calefacias, celerrime calefiunt. uinoque per exiguo temperantur. quare bonæ sunt ad concoctionem, bonæ ad urinarum secretionem: bonæ iecori, lieni, renibus, pulmone, ac neruis. cum enim facultatem ualde refrigerantem non habeant, merito hisce partibus fiunt benigniores. Vernales ergo ac hyemales opportunissimæ, ac optimæ sunt: quas sanè ego præcipue laudo. Autumnales autem & æstiales fuerint quidem alijs præstantiores: sed non omnes omnibus. nam uiribus quidem eas quæ in terra sunt, antecellunt: quàm uero sint uernalibus hyemalibusque inferiores, dici sanè non potest. nam terra siccius uaporat æstate, & autumno (&) aer multas habet terræ sordes, quas pluuiæ purgant. tales igitur sicciiores nitrosioresque ut sint necesse est, atque ad abstergendum per intestinaque descendendum idoneæ: minime tamen sunt accommodatæ renibus, pulmone, & arteriæ: quin & plus uiri tales aquas ferre necesse est: quod earum nitrositas uincatur. Differunt autem non parum etiam aquæ penes status uentisue aquilonares & australes. In aquilonaribus enim dulciior quidem pluit aqua, uerum frigidior: in australibus autem minus quidem dulcis, calida autem magis. Et in uniuersum tempora quæ imbribus pluuijs uel abundant, dulciorem: quæ eisdem carent, sicciiores sunt, nitrosiorem aquam præbent. Quæcunque autem à niue & glacie fluunt aquæ, uniuersæ duræ quidem sunt, frigiditateque excedunt, dulces tamen sunt gustanti. aqua autem quæ dura frigidaque sit, neque ad concoctionem neque ad urinam redditionem commoda est, quin & neruis, pectoribus, costisq; mala est. nam & spasmos tetanosque infert, ruptionesq; in thorace facit, ut etiam nonnulli subcruenta exspuant, ac suppurentur. Fontanæ autem aquæ quæ ad orientem uergunt, uniuersæ humiditate, tenuitate, odoris bonitate, quodq; tum moderate humectent, tum moderate calefaciant, cæteris excellunt. Quæ ad septentriones, dulces quidem sunt, sed immoderatus refrigerant. Quæ ad occidentem, uiolentæ sunt in refrigerando, uiolentæ item & duritie. unde raucitatem, laterum morbos, ac spasmos inducunt. Quæ ad meridiem, saliores calidioresque sunt, minimèque ut per urinam reddantur idoneæ, ad secessiones autem per intestina, præstantiores sunt. Atqui, licet aquas quæ sunt in meridie, non laudem, Nilum tamen ita laudo,

Spurij.

Kx v ut paucis

GAL. ASCRIPTVS DE BONITATE AQVÆ.

ut paucis admodum fluuijs in bonitate aquæ comparandus uideatur. nam & uentrē subducit, mulieribusq; purgationes citat, & in puerperio bibitur. Pleriq; uero meridionales aquæ refides sunt, quibus duplex est noxa: altera, à regione: altera, quòd nò effluat. Pro terræ uero natura sic de aquis dignoscere oportet. Nam terrarū alia est plana seu campestris, alia colles, & montes. Campes- tris ad aquarum effluxiones deterior est, multiq; hoc in loco putei fossiles, fontesq; refides sunt. Colles & montes sunt præstantiores. nam & puriores aquas, tenuiores, & meliori præditas odo- re, dulcedineq; suauiores præbent. Rursus camporum nonnullis falsugo & nitrum insidet æstate & autumnò: nonnullis nihil: uerum terram hanc, dulcem appellant. hic ergo & aqua est præstan- tior potabiliorq;: illic falsa ac nitrosa. Ex montibus itidem, alij terrei, alij petrosi. ac terrei aquas habent præstantiores quo ad mollitiem, & quia minus sint frigide: petrosi, quo ad duritiem & fri- giditatem aquas habent deteriores, puriores tamen cæteris, sedimentòque uacantes. Maxima autem ac notabilissima in aquis est differentia, tum ex metallis, tum ex herbis illic natis. Ac metal- la quidem tum ad aliam habitationem, tum ad aquæ potionem nocua sunt. Herbae uero nonnun- quam quidem admodum lædunt aquam: nonnunquam autem ipsam adiuuant: ut sium, calamen- the, & adiantum, hæ enim plurimè in riuis seu canalibus nascuntur. ac laudabilem quidem aquam lædunt: prauam uero alioqui iuuant, cum quoddam ab eis ueluti medicamentū ipsi aquæ commi- sceatur. Euadūt autem præstantiores ut per urinam reddantur, eiuscemodi aquæ. Non minima er- go habenda est consideratio an etiam à terra uel aliunde aliquod aquis uitium adueniat: quòd nò satis sit fontes hic quidem præstantiorem aquam ac potabiliore, illic uero falsam ac nitrosam præ- bere: nisi etiam quæ ad riuos attinent, similia existant. Quæ igitur maxima sunt, in hoc sermone dicta sunt. Dicantur autem & alia signa bonitatis aquarum. Quæcunq; aquæ hyeme quidem cali- dæ sunt, æstate uero frigidæ, quoquo modo uidentur esse optimæ: Quæ uero simili modo in calo- re & frigore, quo tempora se habent, pessimæ. Nam æstate in terra superficie calor aduenat: hye- me in profundum immergitur. ob idq; mihi uidetur, fontes, quicunq; à profundissimis partibus fluunt, & quæcunque antra caua, omnia per hyemem calidissima esse, per æstatem frigidissima. i- deoq; omnia quæ in superficie sunt, unà cum temporibus commutantur, quo cunq; modo ea ipsa tempora in calore uel